
Vlaamse overheid ~~~ >''1 "ri, 
Mînisterieel besluit houdende bescherming als monument van het 

Sint-Jozefscollege te HASSELT 

DE VICEMINISTER- PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE MINISTER VAN 
FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING , 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen , gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988 , inzonderheid artikel 6 , § I , I , 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads - en dorpsgezichten , gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992 , 22 februari 1995 , 22 december 
1995 , 8 december 1998, 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003, 30 april 2004 en 10 maart 2006; 

Ge let op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004 , 23 december 2005 , 19 mei 2006 , 30 juni 2006 , 
1 september 2006 , 15 juni 2007 , 28 juni 2007 , 10 oktober 
2007 , 14 november 2007 , 5 september 2008 , 22 september 2008 , 
6 januari 2009 en 30 januari 2009 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 7 
houdende vaststelling van een ontwerp van 
bescherming vatbare monumenten en stads - en 
(van het Sint-Jozefscollege met voormalige 
kapel en hekwerk te Hasselt) ; 

september 2007 
lijst van voor 

dorpsgezichten 
lagere school , 

Gelet op het ministerieel bes l uit van 25 september 2008 
houdende termijnverlenging van een ontwerp van lijst van voor 
bescherming vatbare monumenten en stads - en dorpsgezichten 
(van het Sint - Jozefscollege met voorma lige lagere school , 
kapel en hekwerk te Hasselt) ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 05 juni 2008 , 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten , gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992 , 22 februari 
1995, 22 december 1995, 8 december 1998 , 18 mei 1999 , 7 december 2001 , 21 
november 2003 , 30 april 2004 en 10 maart 2006 : 

1° Wegens de historische , artistieke historische in casu 
architectuurhistorische en sociaal- culturele waarde : 
- als monument : 
Sint-Jozefscollege met voormalige lagere school , kapel en hekwerk aan 
straatzijde , gelegen te 
Hasselt (Hasselt) , Guffenslaan 27 ; 
bekend ten kadaster : 
Hasselt , 8e afdeling , sec tie D, perceelnummers 183X2/DEEL , 183Y2. 



Artikel 2. Het algemeen belang dat 
het gezamenlijk voorkomen en de 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

de bescherming verantwoordt, wordt door 
onderlinge samenhang van de volgende 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
De historische waarde van het college met bijhorende kapel ligt vooral in 
de oprichting in 1881-1882, onder stimulans van het bisdom Luik en naar 
aanleiding van de schoolst rij d van 1879. De inplanting aan de voor de 
stadsuitbreiding nieuw aangelegde Boulevard de l'Athénée, de huidige 
Guffenslaan, was van strategisch belang. Het complex moest een waardevolle 
tegenhanger vormen van het Koninlijk Atheneum aan de overkant. 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
De artistieke waarde wordt bepaald door de bouwkundige talenten van 
architect Léon Jaminé (1858-1921), die goed op de hoogte was van de 
vormelijke, constructieve en materiaaleigen kenmerken van de middeleeuwse, 
in het bijzonder de Limburgse architectuur, doorgaans ontwerpen in 
neostijlen maakte, maar nog thuishoort in een classicistische kunstvisie. 

De historische, in casu architectuurhistorische waarde wordt als volgt 
omschreven: 
De gevel is op een buitengewone wij ze gecomponeerd, onder meer door de 
blokvormige inkompartij met kapel, opgevat als een laatgotisch belfort, en 
de neogotische vormentaal van de Brugse traveeën, conform de katholieke 
huisstijl. 

De sociaal-culturele waarde wordt als volgt omschreven: 
Het geheel getuigt van een lange opvoedkundige activiteit, vanaf 1882 tot 
op de dag van vandaag. De oorspronkelij ke kapel behield haar functie van 
bedehuis. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het b~sluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewij zigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994 en 22 augustus 2006). 

Brussel, 

Vlaams 

2 5 MAART 20.09 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 

-c-----~ 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


